



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年11月8日

上場会社名 旭コンクリート工業株式会社  
 コード番号 5268 URL <http://www.asahi-concrete.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 狩野 聖太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 塚原 宏

TEL 03-3542-1206

四半期報告書提出予定日 2019年11月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	4,208	7.0	177	267.1	208	147.3	127	161.5
2019年3月期第2四半期	3,934	23.4	48	84.7	84	75.4	48	78.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	9.66	
2019年3月期第2四半期	3.70	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	13,694	9,625	70.3
2019年3月期	15,259	9,728	63.8

(参考)自己資本 2020年3月期第2四半期 9,625百万円 2019年3月期 9,728百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				12.00	12.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				12.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,500	2.4	480	8.5	510	5.0	320	2.6	24.34

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	13,233,000 株	2019年3月期	13,233,000 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	85,557 株	2019年3月期	85,457 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	13,147,520 株	2019年3月期2Q	13,147,635 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

実績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調を保ちつつも、米中間の貿易摩擦などの影響から先行きを見通し難いものがあり、当社の関連するコンクリート製品業界でも相変わらず厳しい事業環境が続きました。

当社は、優れた耐震性・止水性で高い評価を戴いている接着継手工法「TB（タッチボンド）工法」および環境配慮型の施工方法である「ECO-C・L（エコ・クリーンリフト）工法」の普及を図りながら、ボックスカルバートをはじめ各種製品の拡販を進め、工事現場が求めるプレキャスト化の提案活動を推進いたしました。

こうした取組みの結果、当第2四半期累計期間の売上高は42億8百万円（前年同四半期39億3千4百万円）となり、損益面では営業利益1億7千7百万円（前年同四半期は4千8百万円）、経常利益は2億8百万円（前年同四半期は8千4百万円）となり、前年同四半期に比べ増収増益となりました。

四半期純利益は、特別損失を差し引きし税金費用7千6百万円を控除した結果、1億2千7百万円（前年同四半期は4千8百万円）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

#### （コンクリート関連事業）

コンクリート関連事業は、受注高は48億4千9百万円、売上高は41億8千2百万円（前年同四半期は39億7百万円）、セグメント利益は1億8千8百万円（前年同四半期は5千7百万円）となりました。

①セメント二次製品部門は、受注高が22億4千6百万円、売上高は19億円（前年同四半期は17億3百万円）となりました。

②工事部門は、受注高が1億8千万円、売上高は1億7千1百万円（前年同四半期は1億3千9百万円）となりました。

③その他部門は、工事事業用資材及びコンクリート製品に装着する資材等で、受注高は24億2千2百万円、売上高は21億1千万円（前年同四半期は20億6千4百万円）となりました。

#### （不動産事業）

不動産事業は当社が保有するマンション等の賃貸収入で、売上高は2千6百万円（前年同四半期は2千6百万円）、セグメント利益は1千3百万円（前年同四半期は1千2百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

##### （資産）

当第2四半期会計期間末における総資産は136億9千4百万円（前事業年度末に比べ15億6千4百万円減少）となりました。流動資産は前事業年度末に比べ15億2千5百万円減少し、90億7千6百万円となり、固定資産は前事業年度末に比べ3千9百万円減少して46億1千8百万円になりました。流動資産の主な減少は、売上債権の減少22億8千7百万円となっております。

##### （負債）

当第2四半期会計期間末における負債は40億6千8百万円（前事業年度末に比べ14億6千1百万円減少）となりました。流動負債は前事業年度末に比べ14億7千万円減少し、29億6千6百万円となり、固定負債は前事業年度末に比べ8百万円増加し、11億2百万円となりました。流動負債の主な減少は、仕入債務の減少12億7千7百万円です。

##### （純資産）

当第2四半期会計期間末における純資産は96億2千5百万円（前事業年度末に比べ1億3百万円減少）となりました。主な減少はその他有価証券評価差額金の減少7千2百万円となっております。その結果、自己資本比率は70.3%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は前事業年度末に比べ、5億7千2百万円増加（前年同四半期は9千4百万円の減少）し、当四半期末残高は26億6千万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動における資金収支は、税引前四半期純利益2億3百万円、減価償却費1億円、売上債権の減少22億8千7百万円等の資金の増加が、仕入債務の減少12億7百万円等の資金の減少を上回ったことにより、資金の増加は8億5千7百万円（前年同四半期は1億4千8百万円の増加）となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動における資金収支は、有形固定資産の取得による支出1億2千2百万円等により、資金の減少は1億2千2百万円（前年同四半期は7千5百万円の減少）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動における資金収支は、配当金の支払額1億5千6百万円等により、資金の減少は1億6千3百万円（前年同四半期は1億6千7百万円の減少）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の業績予想につきましては、2019年5月16日に公表しております予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,573,611	5,145,696
受取手形及び売掛金	3,928,077	2,491,354
電子記録債権	1,149,295	298,193
製品	789,725	937,004
原材料及び貯蔵品	80,777	104,506
その他	86,646	102,892
貸倒引当金	△6,147	△3,417
流動資産合計	10,601,986	9,076,230
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	187,416	190,176
機械及び装置（純額）	176,491	180,198
土地	1,677,601	1,677,601
その他（純額）	387,984	420,516
有形固定資産合計	2,429,493	2,468,492
無形固定資産	69,352	80,948
投資その他の資産		
投資有価証券	861,418	749,816
関係会社株式	1,121,867	1,129,209
その他	187,756	199,598
貸倒引当金	△12,666	△9,954
投資その他の資産合計	2,158,375	2,068,670
固定資産合計	4,657,222	4,618,111
資産合計	15,259,208	13,694,342
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,315,486	1,496,404
電子記録債務	1,410,665	952,287
短期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	74,560	62,198
賞与引当金	104,105	80,754
その他	331,953	174,589
流動負債合計	4,436,770	2,966,234
固定負債		
長期借入金	800,000	800,000
退職給付引当金	64,953	65,721
その他	228,894	236,932
固定負債合計	1,093,848	1,102,654
負債合計	5,530,619	4,068,888

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,204,900	1,204,900
資本剰余金	819,054	819,054
利益剰余金	7,323,665	7,292,939
自己株式	△45,079	△45,152
株主資本合計	9,302,541	9,271,741
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	426,048	353,712
評価・換算差額等合計	426,048	353,712
純資産合計	9,728,589	9,625,454
負債純資産合計	15,259,208	13,694,342

## (2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	3,934,200	4,208,602
売上原価	3,400,827	3,557,607
売上総利益	533,373	650,994
販売費及び一般管理費	485,063	473,670
営業利益	48,310	177,324
営業外収益		
受取利息	279	269
受取配当金	41,114	44,895
その他	4,131	2,129
営業外収益合計	45,526	47,294
営業外費用		
支払利息	6,551	6,553
その他	3,023	9,713
営業外費用合計	9,574	16,266
経常利益	84,261	208,352
特別利益		
短期売買利益受贈益	6,420	-
特別利益合計	6,420	-
特別損失		
固定資産除却損	4,843	4,613
特別損失合計	4,843	4,613
税引前四半期純利益	85,838	203,739
法人税、住民税及び事業税	23,102	44,779
法人税等調整額	14,148	31,916
法人税等合計	37,250	76,695
四半期純利益	48,587	127,043



## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	85,838	203,739
減価償却費	89,005	100,564
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△4,064	△8,402
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,452	△5,442
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△28,798	△23,351
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△16,500	△15,000
受取利息及び受取配当金	△41,394	△45,165
支払利息	6,551	6,553
固定資産除却損	4,843	4,613
短期売買利益受贈益	△6,420	-
売上債権の増減額 (△は増加)	1,290,888	2,287,824
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△128,362	△171,008
その他の資産の増減額 (△は増加)	△40,507	△34,256
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△52,491	15,251
仕入債務の増減額 (△は減少)	△988,400	△1,270,747
その他の負債の増減額 (△は減少)	19,806	△183,119
小計	188,540	862,053
利息及び配当金の受取額	35,055	38,248
利息の支払額	△6,549	△6,520
法人税等の支払額	△75,013	△35,993
短期売買利益の受取額	6,420	-
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>148,453</b>	<b>857,787</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△2,485,000	△2,485,000
定期預金の払戻による収入	2,485,000	2,485,000
有形固定資産の取得による支出	△75,789	△122,658
差入保証金の差入による支出	△133	△1,206
差入保証金の回収による収入	50	1,180
その他	-	300
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△75,872</b>	<b>△122,385</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△1	△73
リース債務の返済による支出	△11,423	△6,546
配当金の支払額	△155,880	△156,696
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△167,306</b>	<b>△163,316</b>
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△94,725	572,084
現金及び現金同等物の期首残高	2,344,244	2,088,611
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,249,518	2,660,696

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。